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Punkt 1: Opfølgning på referat fra sidste møde
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Opfølgning på referat fra sidste møde 

RESUMÉ 
Opfølgning på referat fra mødet 3. september 2015. 

Sagsfremstilling 
Under punkt 1. Opfølgning på referat fra sidste møde, blev det foreslået, at præsentation og drøftelse af ”Min Vej” 
skulle være fagligt tema på nærværende møde i Psykiatrisk Dialogforum. Fagligt tema er i stedet Koncept for 
ambulant psykiatri, hvorfor temaet ”Min Vej” udsættes. Udviklingshæmmede med psykiske lidelser som fagligt tema 
er ligeledes blevet udsat. Begge er mulige faglige temaer 2016. Prioritering af næste års faglige temaer er punkt 8 
på denne dagsorden. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Orienteringen blev taget til efterretning. 



Punkt 2: Koncept for ambulant psykiatri
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Bilag

Koncept for Ambulant psykiatri 2015 - bilag

Oplæg - Koncept for ambulant psykiatri



Koncept for ambulant psykiatri 

RESUMÉ 
Psykiatrisygehuset har udarbejdet et koncept for ambulant psykiatri, der dækker al ambulant psykiatri, 
herunder voksenpsykiatri, børne- og ungdomspsykiatri og Afdeling for Traume og Torturoverlevere (ATT). På 
mødet vil det nye koncept blive præsenteret af hygiejnekoordinator Heidi Hougaard fra psykiatrisygehusets 
administration. Koncept for ambulant psykiatri er vedlagt som bilag.  

Sagsfremstilling 
I 2011 udarbejdede psykiatrisygehuset et koncept for lokalpsykiatri som retningsgiver for det ambulante arbejde i de 
voksenpsykiatriske afdelinger. Under revisionen af psykiatriplanen i 2013 blev det besluttet, at der skulle ske en 
revision af konceptet. Der blev igangsat en proces med evaluering af det eksisterende koncept, hvor brugere og 
pårørende, medarbejdere og samarbejdspartnere var involveret. På baggrund af evalueringen blev der udarbejdet et 
samlet koncept for ambulant psykiatri, som er gældende for voksenpsykiatri, børne- og ungdomspsykiatri og 
Afdeling for Traume og Torturoverlevere (ATT).  
  
I processen med at udarbejde det nye koncept har medarbejdere været involveret, ligesom 
afdelingsledelseskredsen og specialerådene løbende har givet sparring på indholdet. Konceptet er opbygget over 
de fire overordnede mål for psykiatrien 2013–2016 og sætter rammerne for det ambulante arbejde ud fra:  
 

l Kvalitet i tilbuddene – eksempelvis implementering af retningslinjer og pakkeforløb, der sikrer rettidig og 
ensartet behandling af høj kvalitet  

l Sammenhæng i behandlingen – herunder samarbejde på tværs af sektorer, bl.a. i forhold til at undgå 
forebyggelige indlæggelser og tvang 

l Tilgængelighed – herunder hvordan brugen af telepsykiatri kan understøtte tilgængelighed 

l Effektivitet – eksempelvis at organiseringen skal understøtte faglig robusthed og fleksibilitet, så den ambulante 
psykiatri kan tilgodese patienternes forskellige behov  

  
Konceptet er udarbejdet i overensstemmelse med øvrige rammebeskrivelser – herunder sygehusets øvrige 
koncepter for behandling, samarbejdsaftaler, kvalitetsmål, forskningsstrategi samt tiltag beskrevet i revision af 
psykiatriplanen fra 2013.  
  
Sygehusledelsen har den 30. juni 2015 godkendt. Koncept for ambulant psykiatri. Psykiatrisygehuset udarbejder en 
implementerings- og kommunikationsplan i forhold til konceptets udbredelse i sygehuset. Konceptet forelægges 
Psykiatrisk Dialogforum til orientering. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 

Medlemmerne i Psykiatrisk Dialogforum gav udtryk for, det er et godt og spændende koncept, 
psykiatrisygehuset har udviklet.  
  
Patient- og pårørenderepræsentanterne har ønske om, at der her og i almindelighed bliver større tydelighed 
om psykiatriens tilbud på hjemmesiden. 





Punkt 3: Status på Internetpsykiatri
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Status på Internetpsykiatri 

RESUMÉ 
Der gives en status på Internetpsykiatri i Region Syddanmark. 

Sagsfremstilling 
Psykiatrisk Dialogforum fik på mødet den 17. juni 2014 en præsentation af projektet Internetpsykiatri, som Region 
Syddanmark gennemfører for danske regioner. Projektleder Kim Mathiasen præsenterede projektet, som 
indebærer, at Region Syddanmark tilbyder psykologisk udredning og behandling til deprimerede ved hjælp af et 
nyudviklet internetbaseret selvhjælpsprogram. Internetpsykiatri projektet udspringer af Den Nationale Handlingsplan 
for Telemedicin og er støttet af Fonden for Velfærdsteknologi med 5 mio. kr. i perioden november 2012 til februar 
2015. Region Syddanmark har afsat yderligere to mio. kr. til driften, indtil projektet forventes at skulle udbredes til 
hele landet i 2017. 
  
Internetpsykiatrien i Region Syddanmark er nu en klinisk enhed i Telepsykiatrisk Center, hvor der tilbydes 
psykologunderstøttet, computerbaseret behandling. Klinikken har siden marts 2015 behandlet både angstlidelser og 
let/moderat depression. I det nye år påbegyndes klinisk forskning i internetbaseret behandling for både depression 
og angst, ligesom der indføres praktik-/uddannelsesophold for psykologer. 
  
Psykiatrisk Dialogforum ønsker løbende orientering om udviklingen inden for internetpsykiatri. Der gives på dette 
møde en status ved Ellen Stenderup, som er specialpsykolog og teamleder i Internetpsykiatrien ved Telepsykiatrisk 
Center. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Punktet blev udsat på grund af sygdom og sættes på førstkommende møde i 2016. 
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Status på udrednings- og behandlingsretten 

RESUMÉ 
Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om status på implementering af 30 dages udredningsret i Psykiatrien i 
Region Syddanmark. Orienteringen vedrører opgørelse af tal for monitorering af afslutning på udredning og 
bagudrettede ventetider til og med den 28. oktober 2015. 

Sagsfremstilling 
Psykiatri- og Socialudvalget besluttede den 27. januar 2014, at status på implementeringen af 30 dages 
udredningsret skal indgå som et fast punkt på udvalgets møder. Monitoreringen af overholdelse af udrednings- og 
behandlingsretten sker via opgørelser af afslutning på udredning (den nationale monitorering af udredningsretten) 
samt via monitorering af bagudrettede ventetider til henholdsvis udredning og behandling. Der fremlægges status for 
perioden til og med 28. oktober 2015. 
  
Bagudrettet ventetid til udredning 
Den bagudrettede ventetid til udredning viser, hvor stor en andel af patienterne, der har haft 1. besøg i 
udredningsforløbet inden for 30 dage efter henvisning. I perioden 1. januar til 28. oktober 2015 er 90 % af 
patienterne i voksenpsykiatrien og 95 % af patienterne i børne- og ungdomspsykiatrien begyndt i udredningsforløb 
inden for 30 dage efter henvisning. Se vedlagte bilag.  
  
Afslutning af udredning 
Den seneste nationale opgørelse af registreringen af afslutning på udredning viser, at 61,5 % af patienterne i børne- 
og ungdomspsykiatrien og 80,4 % af patienterne i voksenpsykiatrien i 3. kvartal 2015 er blevet udredt inden for 30 
dage. Samlet set er der i voksenpsykiatrien en svagt stigende målopfyldelse fra 2. kvartal. For børne- og 
ungdomspsykiatrien er målopfyldelsen stabil omkring 61 %. Se vedlagte bilag med opgørelser for 1., 2. og 3. kvartal 
2015. 
  
Opgørelsen af afslutning på udredning tager ikke højde for, at der kan være udredningsforløb, der strækker sig ud 
over 30 dage af faglige årsager. Her er udredningsretten opfyldt, såfremt der udarbejdes en udredningsplan inden 
for 30 dage. Der arbejdes på at kunne supplere den foreliggende opgørelse af afslutning på udredning med 
opgørelse af antallet af forløb, hvor der er udarbejdet en udredningsplan inden for 30 dage af faglige årsager. 
Foreløbige opgørelser viser, at der for børne- og ungdomspsykiatrien kan lægges ca. 10 % oveni målopfyldelsen, 
når udredningsplaner af faglige årsager medtælles. For voksenpsykiatrien er det 5-6 %. 
  
Der er flere årsager til, at målopfyldelsen ikke er så høj som ønsket, når der monitoreres på afslutning af udredning. 
Da der er tale om en ny monitoreringsmetode, er der fortsat brug for at arbejde med implementering af den korrekte 
registreringspraksis, og der er i de aktuelle opgørelser en lav datakvalitet. Der er formodning om, at der mangler 
registrering af afslutning af udredning for mange patienter, og der arbejdes på at forbedre datakvaliteten. Dette sker 
via validering af data samt via forbedring af registreringspraksis gennem information og uddannelse af 
medarbejdere.  
  
Særligt for børne- og ungdomspsykiatrien gælder det, at der på tværs af afdelingerne i psykiatrisygehuset anvendes 
forskellig tilgang til brugen af kortere og længere udredningspakker.  I de afdelinger, hvor der som hovedregel 
anvendes en længere udredningspakke til udredning af børn og unge, vil der være udfordringer i forhold til at leve op 
til udredningsretten med afslutning af udredning inden for 30 dage. 
 
Psykiatrisygehuset har fokus på at skabe en mere ensartet anvendelse af udredningspakkerne, der tager højde for 
dels den enkelte patients behov og dels for overholdelse af udredningsretten.  
  
Bagudrettet ventetid til behandling 



Den bagudrettede ventetid til behandling viser, hvor stor en andel af patienterne der er henvist direkte til behandling, 
og som har fået 1. besøg inden for 30 dage efter henvisning. Opgørelsen viser, at i perioden 1. januar til 28. oktober 
2015 er 74 % af patienterne i voksenpsykiatrien og 96 % af patienterne i børne- og ungdomspsykiatrien begyndt i 
behandling inden for 30 dage efter henvisning. Se bilag med opgørelsen. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Psykiatrisygehuset arbejder systematisk med at skelne mellem udredning og behandling, så registreringen 
bliver mere sikker, end den er nu. 
  
Orienteringen blev taget til efterretning. 
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Oversigt over belægning, ECT og tvang - 3. kvartal 2015 

RESUMÉ 
Der orienteres om belægning, ECT (Elektrochok behandling) og anvendelsen af tvang. 

Sagsfremstilling 
Af vedlagte notat fremgår udviklingen i belægningsprocenten i årene 2010-2014 og for 1. til 3. kvartal 2015 samt 
belægningen opgjort på diagnosegrupper. Derudover er antallet af ECT-behandlinger på de psykiatriske afdelinger i 
Region Syddanmark opgjort for perioden 2010 til 3. kvartal 2015. 
  
På mødet den 17. juni 2014 blev det besluttet, at antallet af genindlæggelser skulle opgøres. Oversigten er ikke 
inkluderet i opgørelsen, da der pågår validering af data for 2015.  
  

INDSTILLING 
Til orientering 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Psykiatrisk Dialogforum ønsker ECT-behandling på dagsordenen som fagligt tema snarest muligt. 
  
Psykiatri- og socialudvalget har på møde den 26. november 2015 ønsket oversigter opdelt på afdelinger. Det 
vil indgå i kommende afrapporteringer. Derudover ser patient- og pårørenderepræsentanterne gerne 
oversigten suppleret med absolutte tal, mod nu alene procenttal. 
  
Orienteringen blev taget til efterretning. 
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Status på EN AF OS 

RESUMÉ 
Der gives en status på indsatsen i EN AF OS kampagnen. 

Sagsfremstilling 
Der gives hermed en afrapportering for EN AF OS (EAO) indsatsen i perioden 1. september – 30. november 2015. 
  
PsykInfo har i alt 56 personer tilknyttet som frivillige EAO ambassadører. PsykInfo arbejder kontinuerligt med at 
fastholde og rekruttere ambassadører.  
  
Medarbejdere i psykiatrien som fokusområde 
EAO ambassadører har i perioden holdt oplæg ved tre centrale introduktionsforløb for nyansatte medarbejdere i 
psykiatrisygehuset. En ambassadør har også medvirket med oplæg for nyansatte lokale PsykInfo medarbejdere 
(medarbejdere med brugerbaggrund).  
  
Ambassadører har medvirket ved patientsikkerhedsrunde i psykiatrisygehuset, mødeaktivitet i Klinisk Etisk Komite 
samt i lokale arbejdsgrupper, der beskæftiger sig med implementering af patient- og pårørendepolitik. En 
ambassadør deltager i en central arbejdsgruppe, der mere strategisk arbejder med implementering af patient- og 
pårørendepolitik. 
  
Arbejdsmarkedet som fokusområde 
I samarbejde med CABI afholder PsykInfo den 20. januar 2016 en halv temadag for arbejdspladser i Region 
Syddanmark. Fokus er på det rummelige arbejdsmarked; arbejdsglæde og motivation. 
  
Ambassadører og PsykInfo konsulent har holdt oplæg i to mentor netværk. 
  
Unge som fokusområde 
PsykInfo har i perioden, via Region Syddanmarks projekt "Trivsel og psykisk sundhed på ungdomsuddannelserne", 
tilbudt uddannelsesinstitutioner besøg af ungeambassadører. 13 forskellige ungdomsuddannelser har i perioden 
modtaget besøg og oplæg af ungeambassadør.  
  
I alt har ungeambassadørerne haft 33 formidlingsopgaver. Det er meget forskellige formidlingsopgaver, de unge 
inviteres til – lige fra faglige konferencer og paneldebatter til mere almindelige oplæg ved aftenarrangementer i 
PsykInfo regi og psykoedukation for nydiagnosticerede. 
  
PsykInfo har i perioden afholdt et erfamøde for ungeambassadørerne. Sparring, vejledning og supervision tilbydes 
kontinuerligt og tilpasses de forskellige opgaver, de unge måtte stå med. Kommunikation sker via lukket Facebook 
gruppe i kombination med personlige samtaler og/eller telefonsamtaler. 
  
Generelt 
I forbindelse med verdens mentale sundhedsdag den 10.oktober 2015 var der syv forskellige arrangementer i 
regionen, og de fleste steder var ambassadører repræsenteret i EAO-informationsstande. 
  
16 ambassadører har holdt oplæg. Opgaverne har været meget forskellige lige fra oplæg ved apotekerkonference 
og mentornetværk til edukation af pårørende i psykiatrisygehuset og almindelige PsykInfo aftenarrangementer. En 
ambassadør fra Region Syddanmark medvirkede i paneldebat ved Psykiatritopmødet i København den 3. oktober 
2015. 
  
PsykInfo har den 5. november 2015 afholdt EAO konference på Koldinghus med overskriften "Det perfekte liv; Er vi 



ved at udvikle et trivselstyranni?". Også her var der oplæg af ambassadør.  
  
Konsulenthuset Dacapo har i samarbejde med PsykInfo udviklet teaterstykket "Hvad kvinder ikke ved om mænd". 
Forestillingen er opført i fem forskellige byer i regionen. 
  
Samtlige EAO ambassadører har fået tilbud om at deltage i kurset "Psykisk førstehjælp". Psykiatrifonden har 
udviklet konceptet, og undervisningen gennemføres af certificeret PsykInfo konsulent. I alt 13 ambassadører har 
deltaget, og ni har gennemført/bestået. Evalueringerne har været meget positive, og planen er, at flere 
ambassadører får tilbud om uddannelse i 2016. 
  
Det er nu besluttet, at EN AF OS kampagnen forlænges og fortsætter i perioden 2016 – 2020. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Ulla Lindgren orienterede desuden om, at tema for kommende aktiviteter muligvis bliver ”Selvstigmatisering”. 
  
Orienteringen blev taget til efterretning. 
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Status Psykiatrisk Dialogforum 2015-2016 

RESUMÉ 
Der er udarbejdet en kort status for 2015-2016, som bl.a. opsummerer temaer og problemstillinger, 
Psykiatrisk Dialogforum har behandlet i 2015.  

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet en kort status for 2015-2016, som bl.a. opsummerer temaer og problemstillinger, Psykiatrisk 
Dialogforum har behandlet i 2015. Desuden skitseres nogle af de udfordringer, som psykiatrien vil skulle 
imødekomme i 2016, og som kan have særlig interesse for Psykiatrisk Dialogforum. Med denne status lægges der 
samtidigt op til en evaluering af samarbejdet og året, der gik. 

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Psykiatrisk Dialogforum mener, det er godt med en status over året, der er gået. Det er et velfungerende 
dialogforum med gode dagsordener, reel dialog og gensidig respekt. 
  
Patient- og pårørenderepræsentanterne vil samtidig gerne tænkes mere med ind i det fremadrettede, dvs. 
inddrages på et tidligere tidspunkt i beslutningsprocesser, så politikerne kan have drøftelser med patient- og 
pårørenderepræsentanter med som beslutningsgrundlag.  
  
Patient- og pårørenderepræsentanterne vil også gerne have mere fokus på det, der foregår ”uden for” 
regionen, dvs. på det tværsektorielle. 
  
Patient- og pårørenderepræsentanterne sidder i mange arbejdsgrupper af forskellig karakter. Det foreslås 
derfor, at der fremover kommer en status på disse arbejdsgrupper på dagsordenen. 
  
De faglige temadrøftelser med oplæg fra fagpersoner fungerer godt. Arbejdsformen i Psykiatrisk Dialogforum 
må dog også gerne variere, og blandt andet foreslås et ”mini-topmøde” om psykiatrien. Dette sættes på 
dagsordenen til næste møde.  
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Prioritering af næste års faglige temaer 

RESUMÉ 
Psykiatrisk Dialogforum drøfter og prioriterer faglige temaer 2016. 

Sagsfremstilling 
Der har i Psykiatrisk Dialogforum udviklet sig en tradition for, at der på hvert af de fire årlige møder afsættes ekstra 
tid til et fagligt tema, som præsenteres af en fagperson. Det faglige tema er som oftest et emne, der har Psykiatrisk 
Dialogforums særlige interesse.  
  
Faglige temaer i Psykiatrisk Dialogforum 2015:  
 

l Forebyggelse af tvang.  Fra Børne- og Ungdomspsykiatrien i Esbjerg fortalte socialpædagog Ronnie Sydbøge 
på mødet i februar om afdelingens systematiske indsats for at forebygge tvang via ændring af afdelingens 
kultur 

l Partnerskabsaftalen om forebyggelse af tvang. På mødet i maj gav AC-fuldmægtig Anne Vagner et indblik i 
data fra Register for Anvendelse af Tvang i Psykiatrien (TIP) og en status på nedbringelse af tvang. Endvidere 
orienterede hun om partnerskabsaftalen, Region Syddanmark har indgået med Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse  

l Medicinering i Psykiatrien. På mødet i september var der et oplæg ved specialeansvarlig overlæge John 
Teilmann Larsen, Telepsykiatrisk Center Odense. John Teilmann Larsen gav en indføring i de generelle 
rammer for medicinering i psykiatrien, ligesom han præsenterede udfordringer som overmedicinering og 
uhensigtsmæssig anvendelse af psykofarmaka   

l Koncept for ambulant psykiatri. På mødet i december er der oplæg ved hygiejnekoordinator Heidi Hougaard 
om nyt koncept for al ambulant behandling  
 

Der ønskes en drøftelse og en prioritering af faglige temaer i Psykiatrisk Dialogforum 2016. Blandt medlemmerne af 
Psykiatrisk Dialogforum har der været forslag om, at et fagligt tema kunne være: 
 

l Udviklingshæmmede med psykiske lidelser (oligofreni) 

l Patientinformation ”Min Vej” 

l ECT- behandling 

  
Derudover har følgende temaer været på tale: 
 

l Region Syddanmarks Kvalitetsprogram 

l Indsats for dobbeltdiagnosticerede 

l Velfærdsteknologi 

l Brugerstyrede senge 

INDSTILLING 
Til drøftelse og prioritering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 



Psykiatrisk Dialogforum ønsker at prioritere følgende faglige temaer i 2016: 
 
· Status ECT-behandling 
· Status Telepsykiatrisk Center 
· Indsats for dobbeltdiagnostiserede 
· Forebyggelse af psykisk sygdom 
  
Derudover er der ønske om en præsentation af patientinformationen ”Min Vej” ved Lisbeth Falkenberg. Der 
kom forslag om, at dette kan afvikles som et fyraftensmøde á et par timer, så flere patient- og 
pårørenderepræsentanter kan deltage.  
  
Det blev også foreslået, at PsykInfo på et møde fortæller om indsatsen i forbindelse med projekt Trivsel og 
psykisk sundhed i ungdomsuddannelserne. 



Punkt 9: Mødekalender 2016
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Mødekalender 2016 

Sagsfremstilling 
Mødekalender 2016 
  
  
Torsdag den 4. februar 2016 kl. 13.00 – 16.00 
  
Tirsdag den 7. juni 2016 kl. 13.00 – 16.00 
  
Tirsdag den 30. august 2016 kl. 13.00 – 16.00 
  
Torsdag den 24. november 2016 kl. 13.00 – 16.00  

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
Der er afbud fra Hans Philip Tietje til mødet den 4. februar 2016. 
  
Mødet i juni er tirsdag den 7. juni 2016 kl. 13.00 – 16.00  



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I PSYKIATRISK DIALOGFORUM DEN 17-12-2015 
På forespørgsel orienterede Ole Ryttov kort om et fremtidigt takstsystem i psykiatrien med mere fokus på 
effekterne.  
  
Det aftales, at artiklen ”Overview: What are PROMs and PREMs?” sendes ud sammen med referatet. 
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